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Efterlysning: en mer 

faktabaserad debatt om 

betygen i svensk skola 

Debatten om betygssättningen i svensk skola har länge präglats av tvärsäkra 
antaganden och generaliseringar – men också av brist på uppdaterad fakta och 
statistik.  

Ett ofta återkommande påstående i debatten är att friskolor ger elever så kallade 
”glädjebetyg”. Det har blivit en etablerad sanning som sällan ifrågasätts och som fått 
starkt fäste även i det politiska samtalet om skolan. Det finns äldre studier som pekar 
på en något mer generös betygssättning i friskolor när man tar hänsyn till 
elevgruppens sammansättning, men dessa studier bygger på data som numer är 
inaktuell. 

Därför behöver debatten uppdateras med aktuell statistik från Skolverkets 
betygsdatabas. 

Den här faktagenomgången baseras på provbetyg och slutbetyg i grundskolans 
årskurs 9 läsåren 2016/17 till 2024/25. Genom att jämföra nationella provresultat 
med slutbetyg blir bilden en helt annan än den som dominerar i det offentliga 
samtalet. 

Skolverkets statistik visar att det är kommunala grundskolor som oftare sätter högre 
slutbetyg jämfört med resultaten på de nationella proven – i samtliga ämnen. Den 
visar också att friskolor är något mer återhållsamma med betygen i ämnen utan 
nationella prov. 

Samtidigt är det viktigt att komma ihåg att det inte främst är enskilda skolor, 
skolhuvudmän eller lärare som brister i sin betygssättning – det är nuvarande 
betygssystem som inte är konstruerat för att uppnå nationell likvärdighet.  

Förslag till ett nytt betygssystem ligger på regeringens bord – det är välkommet. 
Centralt rättade nationella prov, och en modell för att säkerställa att en skolas 
slutbetyg på totalen inte avviker för mycket mot provresultaten, är nödvändigt för att 
systemet ska kunna garantera rättssäkerhet och rättvisa. Varje elev måste kunna lita 
på att konkurrensen om utbildningsplatser på gymnasiet och högskolan sker på lika 
villkor, och inte påverkas av vilken skola man går på. 

Men det lär dröja innan ett nytt betygssystem är på plats och fram till dess är det 
viktigt att debatten är seriös och utgår från fakta.  

Trevlig läsning om ett viktigt ämne! 

Andreas Mörck 
Förbundsdirektör Almega Utbildning 
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Bra att känna till innan du 

börjar läsa 

”Glädjebetyg” är inget begrepp som används av skolmyndigheter, däremot ofta i 
debatten när det görs antaganden om att elever får högre betyg än vad deras 
kunskaper och förmågor motiverar.  

Betyg på de nationella proven används ofta som riktmärke i debatten om 
”glädjebetyg”. Provbetygen ska enligt skollagen särskilt beaktas men inte ensamt 
avgöra elevers slutbetyg. Slutbetyg ska bygga på en samlad bedömning av all 
kunskap eleven visat under läsåret. 

Det finns idag ingen siffersatt gräns för hur stor andel högre slutbetyg en skola får 
sätta i relation till de nationella proven. I teorin kan en skola ge alla elever ett 
högre slutbetyg i exempelvis engelska än vad de fick i betyg på det nationella 
provet i samma ämne. Stora och systematiska avvikelser brukar dock vara en 
indikation på att det finns brister i skolans arbete med betyg och bedömning. 

De nationella proven rättas ofta av lärare på den egna skolan. Skolverket 
förespråkar sambedömning som en del för att öka likvärdigheten i lärarnas 
bedömning och betygssättning. Förslaget till nytt betygssystem, som presenterats 
under 2025, bygger i stor utsträckning på centralt rättade nationella prov. 

Det har framförts skarp kritik mot nuvarande betygssystem på grund av dess 
bristande likvärdighet. Det är svårt att veta om samma betyg motsvarar samma 
kunskaper på olika skolor och det finns inga mekanismer i systemet för att 
garantera det. Bland annat Skolverket har slagit fast att det förekommer relativ 
betygssättning i svensk skola, som innebär att det är lättare att få ett högt betyg 
på skolor där eleverna generellt sett presterar sämre – och vice versa (Likvärdiga 
betyg och meritvärden, 2020). 

Den här faktagenomgången bygger på data från Skolverket för årskurs 9 och 
fokuserar på hur stor andel elever som fått ett högre slutbetyg än vad de fick i 
betyg på det nationella provet i samma ämne. Det går att mäta betygsavvikelser 
på fler sätt, till exempel att även inkludera hur många elever som får ett lägre 
slutbetyg än vad de presterat på det nationella provet. Detta görs i avsnittet om 
nettoavvikelser på sida 6. I slutet av den här faktagenomgången finns en 
beskrivning av den metod som använts.  

Genomsnittlig betygspoäng (GBP) beräknas genom att betyg i respektive ämne 
omvandlas till ett numeriskt värde mellan 0 och 20, där F är 0 och A är 20. För en 
skolenhet tas genomsnittet fram genom att betygspoängen viktas utifrån antalet 
elever som fått respektive betyg. På samma sätt kan genomsnittlig betygspoäng 
för nationella prov (GBP NP) beräknas genom att provbetygen omvandlas till 
betygspoäng och viktas efter antal elever som deltagit i provet. 
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Rapportens slutsatser - en 

sammanfattning  

 

Friskolor har varje läsår sedan 2016/17, i jämförelse med kommunala skolor, haft en 
lägre andel elever som fått ett högre slutbetyg än vad de fått i betyg på det nationella 
provet i samma ämne. Friskolor har också haft en lägre nettoavvikelse (andel högre 
satta betyg minus andelen lägre satta betyg). 

När man jämför genomsnittliga betygspoäng (GBP) för praktisk-estetiska ämnen som 
saknar nationella prov med GNP för ämnen som har nationella prov är skillnaderna 
större i kommunala skolor än i friskolor.  

Skolor där en stor andel elever når höga betyg på de nationella proven har mindre 
avvikelser mellan provbetyg och slutbetyg. En elev som redan fått A på provet kan 
inte få ett högre slutbetyg, medan elever som fått F (underkänt) på provet ofta arbetar 
intensivt för att nå upp till ett godkänt E i den samlade bedömningen för slutbetyget.  

För att ta höjd för detta har vi använt en viktad regressionsanalys för läsåren 
2021/22–2024/25, som inkluderar samtliga skolenheter i hela landet, genomsnittlig 
betygspoäng på nationella prov (GBP NP) och andel högre satta betyg för samtliga 
ämnen med nationella prov. Modellen är justerad för socioekonomiskt index för att 
isolera sambandet mellan provresultat och andelen högre satta betyg. Regressionen 
visar ett statistiskt signifikant samband. 

Friskolornas utfall för andelen högre satta betyg ligger, givet deras genomsnittliga 
GBP NP och viktade socioekonomiska index, precis i linje med modellens prediktion. 
Detta innebär att friskolornas betygssättning inte avviker från vad som är statistiskt 
förväntat utifrån sambandet som gäller för samtliga skolenheter under perioden. 

Skolinspektionens kvalitetsgranskningar visar att friskolor oftare får det högsta 
omdömet i kategorin Bedömning och betygssättning. Under 2023 och 2024 
granskades 620 skolenheter. 53 procent av friskolorna fick omdömet ”kvalitet i hög 
utsträckning” – jämfört med 39 procent av de kommunala skolorna. 

Friskolor har en betydligt högre andel elever i årskurs 9 som får godkända betyg (A-
E) i alla ämnen jämfört med kommunala skolor. Läsåret 2024/25 fick 79,9 procent av 
friskoleeleverna minst betyget E i alla ämnen medan motsvarande siffra för 
kommunala skolor var 69,7 procent av eleverna. Dessutom har friskolor i högre grad 
ett positivt värde i SALSA-modellen, som är Skolverkets analysverktyg för att 
presentera skolors resultat av slutbetygen i årskurs 9 efter att viss hänsyn har tagits 
till elevsammansättningen. En större andel friskolor presterar bättre än vad som är 
statistiskt förväntat sett till elevunderlaget. 

 



  

 

5 
 

Större betygsavvikelser i kommunala skolor 

Läsåret 2024/25 satte friskolor i genomsnitt mer återhållsamma betyg än kommunala 
skolor i alla ämnen med nationella prov. Det betyder att en mindre andel elever i 
friskolor fick ett högre slutbetyg än det betyg de fick på det nationella provet i samma 
ämne. 

 

 
 

 

Skolverkets statistik visar att friskolor även tidigare läsår har haft en lägre andel 
elever med högre slutbetyg i förhållande till resultaten på nationella prov i samtliga 
ämnen. Trenden är tydlig sedan 2016/17. 
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För att analysera den totala betygsättningen i relation till nationella prov är det 
intressant att studera andelen lägre satta slutbetyg i relation till andel högre, den så 
kallade nettoavvikelsen (andel högre minus andel lägre satta slutbetyg i relation till 
nationella prov). 

Diagrammet nedan visar att nettoavvikelsen över tid har varit lägre i friskolor jämfört 
med i kommunala skolor, med andra ord samma mönster som när man enbart 
studerar andel högre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

7 
 

Kommunala skolor har större 

betygsskillnader när man jämför ämnen med 

nationella prov och ämnen utan nationella 

prov 

Friskolor är något mer återhållsamma än kommunala skolor i betygssättningen i de 
praktisk-estetiska ämnena (PREST) som saknar nationella prov. Diagrammen nedan 
visar skillnaden i genomsnittlig betygspoäng (GBP) mellan ämnen med respektive 
utan nationella prov. 

Både friskolor och kommunala skolor har i genomsnitt högre betygspoäng i PREST-
ämnen än i övriga ämnen, men skillnaden är större i de kommunala skolorna: 11,4 
procent jämfört med 8 procent i friskolor. 

Det första diagrammet visar en jämförelse för läsåret 2024/25 och det andra visar 
utvecklingen de fem senaste läsåren. 

 

 

 



  

 

8 
 

Fristående och kommunala skolors 

elevsammansättning 

Skolverket använder SCB:s socioekonomiska index för att beskriva skolors 
elevsammansättning. Det beräknas för samtliga elever på skolan och ligger till grund 
för beräkning av bidragsramar för Statsbidrag för stärkt kunskapsutveckling. Syftet 
med modellen är att fånga in strukturella skillnader i förutsättningar och behov mellan 
skolor för att kunna fördela resurser. Indexet bygger på åtta bakgrundsfaktorer som 
påverkar elevernas studieresultat, till exempel föräldrarnas utbildningsnivå, familjens 
ekonomiska situation, kön och om eleven är född i Sverige eller utomlands. 

Ett högt socioekonomiskt index på en skola signalerar mer ogynnsamma 
förutsättningar för eleverna att nå gymnasiebehörighet. Kommunala grundskolor 
hade läsåret 2024/25 ett socioekonomiskt index (viktat genomsnitt) på 103 jämfört 
med friskolors 83. Riksgenomsnittet är alltid 100. Skillnaderna mellan kommunala 
skolor och friskolor har minskat tydligt sedan läsår 2016/17. 
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Grafen nedan visar hur genomsnittlig betygspoäng på nationella prov (GBP NP) 
varierar med skolors socioekonomiska index. Skolenheter med högre 
socioekonomiskt index tenderar att ha lägre utfall på de nationella proven jämfört 
med skolor med lågt socioekonomiskt index. 

 

Avvikelse av slutbetyg när man tar hänsyn 

till elevernas genomsnittliga provbetyg  

Skolor med ett högt socioekonomiskt index, det vill säga med elever med statistiskt 
mer ogynnsamma förutsättningar att nå gymnasiebehörighet, tenderar att ha en 
högre andel elever som får högre slutbetyg än vad de fick på de nationella proven i 
samma ämne jämfört med skolor med lågt socioekonomiskt index. 

Forskning och tidigare analyser pekar på två huvudsakliga förklaringar: 

F-effekten: 
På skolor med högt socioekonomiskt index får en större andel elever betyget 
F på de nationella proven. Slutbetyget ska bygga på en samlad bedömning 
av all kunskap eleven visat under läsåret, inte bara på provresultatet. Andra 
prov, muntliga presentationer och observationer vägs in. När många elever 
höjer sig från F till E ökar andelen höjda betyg i statistiken. 
 

A-effekten: 
På skolor med lågt socioekonomiskt index får fler elever betyget A på de 
nationella proven. Eftersom A är det högsta betyget kan dessa elever inte få 
ett högre slutbetyg, vilket automatiskt ger lägre betygsavvikelser på dessa 
skolor. 
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För att ta höjd för detta har vi använt en viktad regressionsanalys för läsåren 
2021/22–2024/25, som inkluderar samtliga skolenheter i Skolverkets officiella data, 
genomsnittlig betygspoäng på nationella prov (GBP NP) och andel högre satta betyg 
för samtliga ämnen med nationella prov under perioden (vikten är antal elever per 
skolenhetskod). Modellen är justerad för socioekonomiskt index för att isolera 
sambandet mellan provresultat och andelen högre satta betyg. I regressionen 
studeras hur andelen elever som får ett högre slutbetyg än provbetyg varierar med 
skolornas genomsnittliga betygspoäng på de nationella proven, med 
socioekonomiskt index som kontrollvariabel. 

Den viktade regressionsanalysen visar ett statistiskt signifikant negativt samband 
mellan GBP NP och andelen högre satta betyg. GBP NP är den klart starkaste 
förklarande variabeln i modellen, medan socioekonomiskt index har en betydligt 
svagare effekt. Detta innebär att skolor med högre resultatnivåer på nationella prov i 
genomsnitt har en lägre andel högre satta betyg, när skolenheternas 
socioekonomiska förutsättningar hålls konstant. 

Friskolornas utfall för andelen högre satta betyg (för perioden 2021/22–2024/25) 
ligger, givet deras GBP NP, mycket nära den nivå som modellen förutsäger med 
hänsyn tagen till socioekonomiskt index. I diagrammet nedan framgår att friskolornas 
värden ligger på regressionens prediktion. Detta innebär att friskolornas 
betygssättning inte avviker från vad som är statistiskt förväntat utifrån det samband 
som gäller för samtliga skolenheter under perioden. 

 

Diagrammet ovan visar att det är stor spridning mellan olika skolenheter. 
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För att studera Sveriges kommunala huvudmän genomfördes en viktad 
regressionsanalys för åren 2021/22–2024/25 på kommunnivå med genomsnittlig 
betygspoäng på nationella prov och andel högre betyg i engelska, matematik, 
svenska och svenska som andraspråk (SO och NO-ämnena finns inte på 
kommunnivå i Skolverkets databas). Regressionen visade ett statistiskt säkerställt 
negativt samband mellan kommunernas resultat på nationella prov och andelen 
högre satta betyg. Modellen testades även med socioekonomiskt index som 
kontrollvariabel, men denna variabel var inte signifikant och tillförde i praktiken ingen 
förklaringskraft. Detta beror sannolikt på att variationen i socioekonomiska 
förutsättningar är betydligt mindre mellan kommuner än mellan skolenheter. 
Socioekonomiskt index exkluderades därför ur denna regressionsmodell. 

Spridningen i regressionen är stor både för kommunala och fristående huvudmän. I 
diagrammet nedan har det sammanvägda värdet under perioden, för Sveriges 
kommunala huvudmän, plottats ut. Kommunala huvudmän uppvisar en betydande 
spridning: vissa ligger över regressionslinjen, vilket innebär att de sätter en större 
andel högre betyg än vad deras resultat på nationella proven förutsäger sett till 
regressionsmodellen, medan andra ligger under linjen. 

Det sammanlagda värdet för friskolor placerar sig på regressionslinjen, vilket innebär 
att friskolors betygssättning inte avviker från vad som är statistiskt förväntat utifrån 
sambandet som gäller för samtliga huvudmän under perioden. 

Noterbart är att Sveriges största kommunala huvudman Stockholms stad, med ett 
högt GBP NP, uppvisar en tydligt större andel högre satta betyg än regressioners 
prediktion. Detta gör Stockholms stad till en avvikare i förhållande till modellens 
prediktion (Stockholm har dessutom ett socioekonomiskt index under rikssnitt). Även 
Malmös kommun ligger över regressionslinjen för perioden, medan Göteborgs 
kommun ligger under linjen.   
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Vad säger Skolinspektionen om skolors 

arbete med bedömning och betygssättning? 

Bedömning och betygssättning är ett område som ingår i Skolinspektionens 
planerade kvalitetsgranskningar och resultaten från 620 granskningar på skolenheter 
under 2023 och 2024 visar att friskolor oftare får omdömet ”kvalitet i hög 
utsträckning” och mer sällan får omdömet “kvalitet i låg utsträckning” jämfört med 
kommunala skolor. 

 

Fler elever med godkända betyg i alla ämnen 

friskolor 

Friskolor har en högre andel elever i årskurs 9 som får godkända betyg (A-E) i alla 
ämnen jämfört med kommunala skolor. Läsåret 2024/25 fick 79,9 procent av 
friskoleeleverna minst betyget E i alla ämnen medan motsvarande siffra för 
kommunala skolor var 69,7 procent av eleverna. 
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Friskoleelever presterar ofta bättre än vad 

som är statistiskt förväntat enligt 

Skolverkets SALSA-modell 

Syftet med Skolverkets SALSA-modell är att synliggöra bakgrundsfaktorer som 
skolor inte kan påverka, men som har betydelse för elevernas skolresultat. Modellen 
tar hänsyn till föräldrarnas utbildningsnivå, könsfördelningen på skolan och andelen 
nyinvandrade elever. 

Genom SALSA sätts skolors resultat i årskurs 9 i relation till de förutsättningar 
skolans samlade elevgrupp har, SALSA-värdet (residualen) för andel A-E i alla 
ämnen är skillnaden mellan det faktiska utfallet och det modellberäknade värdet. Ett 
positivt SALSA-värde innebär att eleverna presterar bättre än vad som är statistiskt 
förväntat utifrån bakgrundsfaktorerna, medan ett negativt värde visar det motsatta. 

Enligt de senaste resultaten har 62 procent av landets fristående grundskolor ett 
positivt SALSA-värde, jämfört med 48 procent av de kommunala skolorna. 

Det betyder att elever i friskolor oftare når högre betygsresultat än vad som är 
statistiskt förväntat utifrån deras bakgrund. Nedan diagram visar att skillnaden mellan 
friskolor och kommunala skolor tycks ha ökat över tid. 

 

 

  



  

 

14 
 

 

 

  
Tiden då friskolor anklagas för glädjebetyg 

måste nu vara förbi 

Betygsättning är en viktig myndighetsutövning och ett komplext hantverk. Det finns 
många faktorer som påverkar vilket betyg en elev får och den allra mest avgörande 
är givetvis kvaliteten på undervisningen. Bra undervisning ger elever goda kunskaper 
och i slutänden högre betyg. 

Att betyg ska avspeglas i elevernas kunskaper är en självklarhet och för mig råder 
det inga tvivel om att Sveriges lärare och skolledare gör sitt yttersta för att så långt 
det är möjligt säkerställa likvärdig bedömning och betygsättning på den egna skolan. 

De verkar dock i ett system som har stora brister, där det saknas bra ramverk och 
tydliga riktlinjer för betygssättningen, och där kunskapsmålen inte alltid är glasklara. 

Min förhoppning är att debatten om glädjebetyg i friskolor nu ska få ett slut. Det är 
inte bara vilseledande utan även en direkt anklagelse mot de skickliga lärare som 
valt att arbeta i fristående verksamhet. 

Skolverkets siffror, som presenteras i den här faktagenomgången, visar att alla 
sådana anklagelser är grundlösa år 2025. 

Därmed inte sagt att det inte finns glädjebetyg i Skolsverige, det finns det naturligtvis. 
Men det är inte ett ”friskoleproblem” utan förekommer även i stor utsträckning i 
kommunala skolor. Det är i grunden ett systemfel och att sjösätta och implementera 
ett nytt betygssystem som bättre än idag säkerställer likvärdiga betyg är en av de 
viktigaste åtgärderna för svensk skola de kommande åren. 

Svensk skola behöver ett betygssystem att lita på, där alla elever kan vara trygga i 
att de har gjort sig förtjänta av de betyg de får. 

Olika åsikter och tankar berikar, men för att samtal ska bli konstruktiva, oavsett 
ämne, behöver de bygga på fakta och korrekt information. Min förhoppning är att den 
här faktagenomgången ska bli ett bidrag till en mer nyanserad och saklig skoldebatt.  
 
För den som vill ha ännu mer fakta om friskolor rekommenderar jag läsning av 
publikationen med samma namn, som Almega Utbildning ger ut varje år.  

Andreas Mörck 
Förbundsdirektör Almega Utbildning 
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Metod - så har statistiken sammanställts  

Samtliga mått har beräknats med elevantal som vikt, vilket säkerställer att resultat 
från ämnen och skolenheter med större elevpopulationer ges en proportionellt större 
inverkan på de sammanvägda måtten. Den viktade ansatsen förhindrar att små 
elevgrupper oproportionerligt påverkar resultaten och möjliggör korrekta skattningar 
av övergripande mönster. 

I regressionsmodellerna specificerades genomsnittlig betygspoäng på nationella prov 
(GBP NP) som oberoende variabel och andelen högre satta slutbetyg som beroende 
variabel. Socioekonomiskt index inkluderades som kontrollvariabel på enhetsnivå för 
att isolera sambandet mellan provprestation och betygsavvikelse. 

Modellen möjliggör därmed en justerad analys av relationen mellan provresultat och 
betygssättning givet elevsammansättningens socioekonomiska förutsättningar. 
Samtliga modeller uppvisar statistiskt signifikanta samband. 

Begränsningar 

Faktagenomgången bygger på tillgänglig officiell data. Mer avancerade studier med 
mikrodata på individnivå kan endast lämnas ut inom ramen för etikprövad forskning. 

Datakällor 

Skolverket, data LÅ 2016/17-2024/25, tabeller: 

Grundskola - Antal elever per årskurs per skolenhet  
Socioekonomiskt index och den förväntade andelen obehöriga elever till 
gymnasieskolan  
Relationen mellan nationella prov och slutbetyg årskurs 9, svenska/svenska 
som andraspråk, matematik och engelska 
Relationen mellan nationella prov och slutbetyg årskurs 9, biologi, fysik och 
kemi  
Relationen mellan nationella prov och slutbetyg årskurs 9, geografi, historia, 
religionskunskap och samhällskunskap 
Elever i kommunala skolor, fördelning av ämnesbetyg och underlag saknas 
samt genomsnittlig betygspoäng i årskurs 9 
Elever i fristående skolor, fördelning av ämnesbetyg och underlag saknas 
samt genomsnittlig betygspoäng i årskurs 9 
Resultat nationella prov årskurs 9, provbetyg per kön - Engelska, Matematik 
och Svenska/svenska som andraspråk 
Resultat nationella prov årskurs 9, provbetyg per kön - Biologi, Fysik och 
Kemi 
Resultat nationella prov årskurs 9, provbetyg per kön - Geografi, Historia, 
Religionskunskap, Samhällskunskap 
Grundskola - Slutbetyg årskurs 9, samtliga elever 

 

Skolinspektionen 
Planerad kvalitetsgranskning 2023 och 2024  


